Concilium Florentinum in decreto Eugenii ad Armenos, de septem Sacramentis, §. quartum, Pœnitentiam inter sacramenta novæ legis numerat. Et Concilium Tridentinum Sess. 7. can. 1. et Sess. 14. can. 1. aliter docentes ac dicentes damnat. Quod idem ante jam factum fuit cap. *Ad abolendam.* Extra, de Hæreticis.

Consentiunt huic doctrinæ Scholastici Theologi omnes cum Magistro sentent. 4. d. 14. ac tota Ecclesia græca non catholica tantum, sed etiam schismatica: nam Hieremias Archiepiscopus Constantinopolitanus in responsione ad Augustanam Confessionem a Lutheranis Tubingensibus sibi per Stephanum Gerlachium oblatam an. 1574. clare profitetur c. 7. Pœnitentiæ sacramentum inter septem vera sacramenta numerari ab Ecclesia græca. Veritatem hanc confirmant et approbant episcopi Græci in Synodo Bethlehemitica præside Dositheo Patriarcha Hierosolymitano congregati an. 1572.

96. *Obj. I.* Utriusque Testamenti pœnitentia eadem est, tam quæ a Prophetis, quam quæ a Joanne Baptista, a Christo et Apostolis prædicata est: atqui pœnitentia prædicata a Prophetis sacramentum non erat; neque ea, quam Joannes Baptista et Christus prædicarunt, ut fatetur Concil. Tridentinum Sess. 14. c. 1. Quin et Petrus et Paulus protestantur, se eam pœnitentiam docere, quæ a Prophetis testimonium habet; ergo pœnitentia novæ legis non est sacramentum.

R. *D. M.* Utriusque Testamenti pœnitentia, prout virtus, est eadem C. pœnitentia, quatenus sacramentum, est eadem N. et concessa 1^a. parte *Assumpt.*, ad ejus alteram partem

R. Quod Joannes et Christus etiam prædicarint pœnitentiam virtutem solum, quæ erat dispositio necessaria ad baptismum: sacramentum autem pœnitentiæ tunc prædicari et suaderi non poterat, eo quod post Christi resurrectionem demum fuerit institutum. Verba enim Christi Matth. 16. v. 19. *Tibi dabo claves regni cælorum*, etc. Et 18. v. 18. *Quæcumque alligaveritis super terram*, etc. promissiones futuræ potestatis tantum erant. Petrus Act. 10. v. 43. ait, Prophetas testari remissionem peccatorum futuram Christi nomine. Paulus autem Act. 26. v. 20. indicat pœnitentiam, qua infideles ad baptismum præparantur; et addit, a Prophetis prædicta fuisse mysteria adventus, passionis et resurrectionis Christi.

Inst. 1. Cum Luc. ult. v. 47. dicitur: *Oportebat in nomine ejus prædicari pœnitentiam, et remissionem peccatorum in omnes gentes*; idem omnino exprimitur, quod Joan 20. ait Christus: *Quorum remisistis peccata, etc.*: atqui verbis illis Luc. ult. exprimitur tantum potestas facta remittendi pec-

cata infidelium per baptismum et præviam pœnitentiæ virtutem; ergo hæc eadem potestas solum indicatur verbis Christi, Joan. 20.

R. N. M. Verba Christi, Luc. ult. tantum generatim enuntiant, prædicandam esse omnibus gentibus pœnitentiam et remissionem peccatorum in nomine Christi: Joannis autem 20. Christus confert Apostolis potestatem remittendi et retinendi peccata; quod longe aliud est a priore. Ex quibus apparet falsitas assumpti et consequentiæ. Quod autem hæretici dicunt, Christum verbis illis, *accipite Spiritum sanctum*, etc. dedisse Apostolis tantum potestatem prædicandi Evangelium, ex cujus auditu fides concipiatur, qua peccata remittantur, id sane ridiculum est, et SS. Patribus ignotum. Equidem Hieronymus epist. 150., Ambros. L. 10. in Luc., Chrysostomus hom. 70. ad populum, ac Patres cæteri potestatem judicariam Apostolis et ipsorum successoribus verbis illis traditam agnoscunt; ut proinde Concil. Tridentinum Sess. 14. can. 3. hanc genuinam Patrum traditionem asserat, et interpretationem hæreticorum de nuda prædicatione Evangelii juste damnet.

Nec refert, quod Jansenius Gandavensis et Joannes Ferus cum S. Cyrillo L. 12. in Joan. (opp. t. 4. p. 1101. D.) in illa verba, *quorum remisistis*, etc. scribant, tunc Sacerdotes fidelibus peccata remittere, cum probatos ad baptismum admittunt: tunc peccata retinere, quando indignos a baptismi gratia prohibent. Nam præterquam quod hoc foret merum officium declarandi omnibus Christianis commune, neque parvulis baptizandis possit accommodari; sensum genuinum S. CYRILLUS mox ipse aperit, ita subjiciens: *Vel alio quodam modo peccata remittunt ac retinent, nempe cum filios Ecclesiæ peccantes corripiunt, vel pœnitentibus ignoscunt.*

Inst. 2. Christus Joan. 20. ait Apostolis: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos.* Sed Christus ipse remisit peccata sine sacramento; ergo idem fecerunt Apostoli.

R. *Explic. testimonium cit.* Christus ait, ex eodem fine mitti ab se Apostolos, ex quo ipse missus est C. eodem modo etiam ab Apostolis adhibenda esse salutis alienæ media, quo ipse illa adhibuit N. Potestate excellentiæ eminebat Christus, cum Apostolorum tantum esset potestas ministerialis, quamvis eodem ex fine agerent, de quo Paulus 2. Cor. 5. v. 18. *Dedit nobis ministerium reconciliationis; et posuit in nobis verbum reconciliationis.* Quapropter impudentissime mentitur Kemnitiuss, dum part. 2. Examinis Conc. Trid. cap. 4. pag. 921. scribit, quod Catholici doceant, *Apostolos aliam pœnitentiam docuisse, quod ad substantialia attinet, qua impii ante baptismum ad Deum convertantur; et aliam diversam, qua lapsi post baptismum cum Deo in gratiam redeant.* Contrarium enim omnino omnes tenemus, et declarat Tridentinum Sess. 6. cap. 6. et 7. et cap. 14. ubi dicuntur peccata remitti per Christi merita, præcedente fide et pœnitentia, ac Deo corda excitante et adjuvante, etc. Eadem enim prorsus est pœnitentiæ substantia, sive assumatur in partem sacramenti, sive non: sive distinctam peccatorum enumerationem et opera laboriosa cum absolutione sacerdotis illi adjunxeris, ut post baptismum contingit; sive hæc illi desint, ut ante baptismum solet. Hæc enim pœnitentiæ solum accidunt.

Inst. 3. Nusquam legitur, Apostolos exegisse enumerationem peccatorum, injunxisse mulctam, aut absolutionem impertiisse; ergo.

R. N. Cons. Nec usquam legitur, Apostolos pronuntiasse inter baptizandum verba: *Baptizo te in nomine Patris*, etc. aut peccatorum remissionem confessis fidelibus annuntiasse, ut Lutherani faciunt. Sufficit ergo nobis, quod Christus Apostolis injunxerit officium remittendi et retinendi peccata, et quod Ecclesia Catholica hunc ritum semper observaverit: quod est argumentum certissimum, ab Apostolis illum promanasse, cum a nullo Concilio constet esse institutum, ut docet B. August. L. 4. de Baptismo c. 24. n. 31.

97. Obj. II. Christus Joan. 20. jussit Apostolos impertiri fidelibus remissionem peccatorum: non autem jussit, ut prolatis verbis illa fieret. Atqui remissio peccatorum solo actu interno concedi potest; ergo ex illis Christi verbis nondum colligitur ritus externus, qui sacramentum constituat.

R. N. Ant. Christus remissionem illam per modum judicii voluit institui: in judicio autem humano sententia exterius proferri debet. Hanc Christi institutionem perpetua Ecclesiæ praxis probat, quæ nullum unquam peccatorem sine conceptis verbis absolvit. Hinc illud Augustini L. 5. de Bapt. c. 20. *Quomodo excaudit homicidam deprecantem vel super aquam baptismi, vel super capita eorum, quibus manus imponitur?*

Inst. Multi Scholastici post Magistrum docuerunt sacerdotem declarare tantum peccata per contritionem et satisfactionis propositum pœnitenti dimissa esse; ergo etiam Catholici non tenuerunt pœnitentiam esse sacramentum, quo gratia et peccatorum remissio conferatur.

R. N. Cons. Richardus et Hugo Victorinus referunt quidem, docuisse quosdam, datam a sacerdotibus absolutionem non nisi peccati prius remissi declarationem esse; sed addunt, errasse illos in hoc capite. Imo sunt ex recentioribus quidam, qui hanc Magistri sententiarum et aliorum quorundam opinionem a Concilio Tridentino damnatam fuisse arbitrantur. Verum Theologorum istorum sententia, qui perfectam contritionem ad sacramentum Pœnitentiæ requirebant, ab errore et condemnatione Conc. Tridentini vindicatur ab Andrea Vega Franciscano, qui et Concilio Tridentino interfuit, et ipsius decretum de justificatione commentariis illustravit L. 13. c. 33. Nam, ut inquit Cardinalis Pallavicinus L. 12. Hist. Conc. Trid. c. 12. *Concilium eorum tantum errorem damnavit, qui dicebant, absolutionem esse nudum ministerium declarandi remissa esse peccata.* Tametsi vero Theologi illi cum Magistro doceant, per contritionem confessioni præmittendam, peccatum continuo remitti; hac ipsa tamen contritione propositum confitendi et satisfaciendi, atque ipsum etiam votum absolutionis contineri asserunt: unde licet absolutio, cum datur, sit modo judiciali declarativa peccati prius remissi; peccatum tamen independenter ab ea, saltem in voto recepta, non dimitti concludunt. Sed et ipsam absolutionem ad gratiæ augmentum, et ad remissionem pœnæ debitæ pro peccatis, aiunt prodesse. Huic Andreae Vegæ judicio suffragantur Dominicus Sotus, et Alphonsus Salmeron, ambo Synodi Tridentinæ Theologi.